币 3.5亿元的能源环保专项基金，安瑞科深圳作为有限合伙人认缴出资总额为人民币 8,000万元、

天亿投资和浙大联创作为普通合伙人共同管理。相关信息可查阅本公司 2017年 10月 18日在《中

国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站

（www.cimc.com）披露的公告（公告编号：【CIMC】2017-075）及在香港联交所网站

（www.hkexnews.hk）发布的公告。

7、 2017年 12月 4日，本公司全资子公司 Sharp Vision Holding Limited、中国消防、中国消防全资

子公司万盛科技有限公司以及丰强有限公司签订 Pteris买卖协议，万盛科技向 Sharp Vision和丰

强收购 Pteris 合计 99.41%股权，由中国消防向 Sharp Vision和丰强分别发行代价股份和可换股

债券来支付交易对价。该事项已于 2018年 2月 9日经本公司 2018年第一次临时股东大会审议

通过，尚待中国消防股东大会批准。相关信息可查阅本公司 2017年 12月 4日和 2018年 2月 9

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司 2017年年度报告

74

日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司

网站（www.cimc.com）披露的公告（公告编号：【CIMC】2017-082 及【CIMC】2018-009）及

在香港联交所网站（www.hkexnews.hk）发布的公告。

8、 2018年 3 月 12日，中集交通、首中（香港）有限公司（以下简称“首中（香港）”）与首长国

际企业有限公司 （以下简称“首长国际”）签订协议，首中（香港）向中集交通收购首中投资

44.94382%股权，由首长国际向中集交通或其指定人士发行代价股份来支付对价。交易完成后，

本集团将间接持有首长国际已发行股份的 5.526%。相关信息可查阅本公司 2018年 3月 12日《中

国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、本公司网站

（www.cimc.com）披露的公告（公告编号：【CIMC】2018-016）及在香港联交所网站

（www.hkexnews.hk）发布的公告。

二十一、公司债券相关情况

本公司不存在公开发行并在证券交易所上市，且在年报批准报出日未到期或到期未能全额兑付

的公司债券。

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司 2017年年度报告

75

第九章 股份变动及股东情况

一、报告期内股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 699,526 0.02% 0 0 0 (199,500) (199,500) 500,026 0.02%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 699,526 0.02% 0 0 0 (199,500) (199,500) 500,026 0.02%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 699,526 0.02% 0 0 0 (199,500) (199,500) 500,026 0.02%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 2,977,877,460 99.98% 4,312,150 0 0 199,500 4,511,650 2,982,389,110 99.98%

1、人民币普通股 1,261,300,851 42.35% 4,312,150 0 0 199,500 4,511,650 1,265,812,501 42.43%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 1,716,576,609 57.63% 0 0 0 0 0 1,716,576,609 57.55%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 2,978,576,986 100.00% 4,312,150 0 0 0 4,312,150 2,982,889,136 100.00%

报告期内，股份变动的原因：

本公司高管金建隆先生于 2017年 3月 27日离任。截至报告期末，金建隆先生离任已满 6个月，

其锁定的限售股 157,500股已全部解除限售。报告期内，本公司副总裁刘学斌先生所持股份的年初

解禁部分（24,000 股）已售出。报告期内，本公司第一批股票期权激励计划第二个行权期已行权

3,821,050股，第二批股票期权激励计划第二个行权期已行权 491,100股，合计共行权 4,312,150股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资

产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元/股

项目 股份变动前 股份变动后

中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司 2017年年度报告

76

2017年

基本每股收益 0.81 0.81

稀释每股收益 0.81 0.81

归属于公司普通股股东的每股净资产 10.88 10.88

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初

限售股数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末

限售股数
限售原因

解除

限售日期

麦伯良 371,026 0 0 371,026 根据交易所及结算公司

相关规定，股份予以限售

无

于亚 75,000 0 0 75,000 同上 无

刘学斌 96,000 (42,000) 0 54,000 同上 2017.01.03

金建隆 157,500 (157,500) 0 0 - 2017.09.27

合计 699,526 (199,500) 0 500,026 -- --
注：根据交易所及结算公司相关规定，对本公司高管所持有的股份，每年年初解禁其所持有总股份的 25%，解禁部

分若未卖出，至年底将重新计入高管所持总股份来计算下一年的限售股份。 报告期内，公司 CEO兼总裁麦伯良先

生持有的 371,026股高管锁定股和公司副总裁于亚先生持有的 75,000股高管锁定股没有变动。报告期内，公司副总

裁刘学斌先生所持股份在本年度解禁的部分已卖出。本公司高管金建隆先生于 2017年 3月 27日离任。截至报告期

末，金建隆先生离任已满 6个月，其被锁定的限售股 157,500股已全部解除限售。

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，本公司第一批 A股股票期权及第二批 A股股票期权共行权 4,312,150份，详情可参

阅本报告“第八章 重要事项”的“十五、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的

实施情况”中“1、本公司 A股股票期权激励计划”。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

4、A股非公开发行方案

2016 年 4 月 8 日，经本公司第七届董事会 2016年度第三次会议审议通过，本公司拟向符合相

关规定条件的境内法人投资者和自然人等合法投资者（合计不超过 10名）按不低于人民币 13.86元